
－1－ 

令和７年第１回睦沢町議会臨時会会議録 

 

令和７年１月１６日（木）午前１１時開会 

 

出席議員（１１名） 

     １番  田 中 リ エ       ２番  三 𣘺 優 一 

     ３番  松 島 和 子       ４番  島 貫   孝 

     ５番  小 川 清 隆       ６番  久 我 眞 澄 

     ８番  田 邉 明 佳       ９番  中 村   勇 

    １０番  市 原 重 光      １１番  米 倉 英 希 

    １２番  麻 生 安 夫 

欠席議員（１名） 

     ７番  伊 原  雄 

───────────────────────────────────────────────── 

地方自治法第１２１条の規定による会議事件説明のため会議に出席した者の職氏名 

町 長 田 中 憲 一 総 務 課 長 鈴 木 政 信 

企 画 財 政 課 長 石 井 威 夫 税 務 住 民 課 長 秋 葉 秀 俊 

健 康 保 険 課 長 小 髙 俊 一 産 業 建 設 課 長 大 塚 晃 司 

総 務 課 主 査 兼 
庶 務 秘 書 班 長 森 川 綾 子 企画財政課主査兼 

財 政 班 長 伊 丹 徳 重 

教 育 長 鵜 澤   智 教 育 課 長 宮 﨑 則 彰 

教 育 課 主 幹 
（ 指 導 主 事 ） 藤 田 英 和   

───────────────────────────────────────────────── 

本会議に職務のため出席した者の職氏名 

事 務 局 長 中 村 年 孝 書 記 山 本   祥 

書 記 引 田 翔 大   

───────────────────────────────────────────────── 



－2－ 

議 事 日 程（第１号） 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 会期決定の件 

日程第 ３ 議案第１号 令和６年度睦沢町一般会計補正予算（第６号） 



－3－ 

───────────────────────────────────────────────── 

◎開会及び開議の宣告 

○議長（麻生安夫君） 皆さん、本日はご苦労さまでございます。 

  まず、ご報告をいたします。伊原 雄議員ですが、本日の会議を欠席される旨、申出があ

りましたので、ご報告いたします。 

  ただいまから、令和７年第１回睦沢町議会臨時会を開会いたします。 

  これより本日の会議を開きます。 

（午前１１時００分） 

───────────────────────────────────────────────── 

◎諸般の報告 

○議長（麻生安夫君） 日程に入る前に、諸般の報告を行います。 

  地方自治法の規定による議長からの出席要求に対し、別紙のとおり出席者の報告がありま

した。お手元に配付の印刷物によりご了承願います。 

  次に、議会関係の報告を行います。 

  本日の臨時会に係る議会運営委員会が、先程午前10時30分から開催されました。内容につ

いて、田邉明佳委員長から報告があります。 

  田邉明佳委員長。 

○議会運営委員長（田邉明佳君） 議会運営委員会からご報告申し上げます。 

  先程の全体会議終了後に議長出席の下、議会運営委員会を開催いたしました。 

  案件は、本日召集されました令和７年第１回睦沢町議会臨時会に関わる日程等についての

協議であります。 

  協議の内容について、お手元に配付の日程表によりご説明申し上げます。 

  提出された議案は１件であります。日程第１といたしまして、会議録署名議員の指名を行

います。日程第２といたしまして、会期の決定を行います。会期は協議の結果、本日１日限

りといたしました。日程第３といたしまして、令和６年度一般会計補正予算の審議をお願い

いたします。なお、採決の方法は起立によりお願いいたします。 

  皆さんのご理解とご協力をお願い申し上げて、議会運営委員会からの報告を終わります。 

○議長（麻生安夫君） ご苦労さまでした。 

  次に、厚生文教常任委員会、田邉明佳委員長から報告があります。 

  田邉明佳委員長。 



－4－ 

○厚生文教常任委員長（田邉明佳君） 厚生文教常任委員会から、町総合運動公園指定管理者

に対する要望書を提出することについてご報告申し上げます。 

  本件は、町内の団体が行事開催のため、グラウンド等施設の使用申請時に、芝生を含むグ

ラウンドの管理を依頼しましたが、必要な管理がされず、やむなく行事日程を変更したとの

ことから、令和６年10月24日に関係団体から事情を聴取し、その結果をまとめ、議会として

要望書を提出することといたしました。 

  要望書の内容について、朗読させていただきます。 

  要望書。 

  睦沢町長 田中憲一様。 

  睦沢町議会議長 麻生安夫。 

  厚生文教常任委員会委員長 田邉明佳。 

  睦沢町総合運動公園野球場等の屋外施設の芝生については、手入れが行き届き町内外に自

慢できる施設であったが、その状況が一変し令和３年第１回議会定例会の予算審査特別委員

会において、芝生の状態や地面の凹凸を現地調査し、利用者の怪我が危惧されるような管理

状態であったことから、令和３年３月15日付け睦議第248号により、町長に対し指定管理者

へ管理業務改善の指示をしていただくよう、要望書を提出したところです。 

  このたび、関係団体が行事を計画し施設使用の申請に併せ野球場の芝生を含むグラウンド

の管理を依頼したが、グラウンドの管理がされず行事日程の変更があったと聞き及んだこと

から、令和６年10月24日に厚生文教常任委員会を開催し、当該団体関係者から状況を聴取い

たしました。 

  本来、施設の管理は貸し出す設備であれば、安全で常に良好な状態を維持すること、また

設備以外なら環境美化への配慮をすることが管理者の責務という認識でおります。このたび

の件は、施設管理者が設備の管理を怠ったことで利用者へ不利益を与えたものと判断したと

ころです。 

  本要望書は再度の提出となり、議会としての事態の重要性を鑑み、町におかれましても指

定管理者へ管理業務の改善を指示し、強い姿勢で調査等も行っていただきたく、また指定管

理者の見直しも含めた検討を開始されるよう要望いたします。 

  町長には、同様のことで２度目の要望書が提出されることをしっかり受け止めていただき

たいと思います。 

  以上で、厚生文教常任委員会の報告を終わります。 



－5－ 

○議長（麻生安夫君） ご苦労さまでした。 

  臨時会終了後に、全体会議で決定のとおり、私と田邉委員長により、町長へ要望書を提出

いたしますので、町長もご承知ください。 

  以上で、議会関係の報告を終わります。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎町長挨拶 

○議長（麻生安夫君） ここで町長からご挨拶並びに行政報告があります。 

  田中町長。 

○町長（田中憲一君） 令和７年第１回睦沢町議会臨時会の招集に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。 

  本日は、議会臨時会の招集をさせていただきましたところ、ご多用中にもかかわらず、ご

出席を賜り、まずもって御礼を申し上げるところでございます。また、１月７日に開催いた

しました新春賀詞交歓会には多くのご出席をいただき、ありがとうございました。私も新年

に臨み決意を述べさせていただきましたが、改めまして睦沢中学校校舎の建設、防災力の向

上のため、自主防災組織等への支援をはじめ、本日の案件も含めた各種プロジェクトを、私

の信念と議員各位の理解とご協力を賜り進めて参る所存であります。 

  ここで、私からご報告として１点申し上げさせていただきます。 

  既に昨年12月18日にリリースがされておりますが、本年４月14日から４月27日にかけまし

て、国内男子ゴルフツアーとなる前澤杯、ＭＡＥＺＡＷＡ ＣＵＰが本町のＭＺ ＧＯＬＦ

 ＣＬＵＢ、旧デイスターゴルフクラブで開催されることに決定いたしました。本町でこの

ような大きな大会が開催されることは、睦沢町が全国に発信されることになりますので、合

わせて非常に名誉なことであるものと感じているところでございます。 

  この大会を町の発展、活性化の大きな機会と捉え、町も協力した中で、官民連携による素

晴らしいイベント、大会にしたいと考えております。議員の皆様にもご理解とご協力をお願

いするものでございます。 

  私からの報告は以上でございます。 

  さて、令和７年も明けて、早くも半月が過ぎ、寒さが一層身にしみるこの頃でございます

が、皆様におかれましてもお体をご自愛いただき、さらなる睦沢町の発展と福祉の向上にご

尽力を賜りますよう、お願いを申し上げます。 

  本議会臨時会の議案については、令和６年度一般会計補正予算のご審議をいただくもので



－6－ 

ございます。よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願いを申し上げます。 

  次に、企画財政課所管の行政報告をさせていただきます。 

  今年になり、議員さんの仲立による本町にゆかりのある江戸川区の司法書士の方から、１

億1,000万円の一般寄附を頂きました。町の発展、住民福祉の向上のため、活用していきた

いと思っております。 

  以上、私からの挨拶と行政報告とさせていただきます。本日の臨時会、よろしくお願いい

たします。 

○議長（麻生安夫君） ご苦労さまでした。 

  本日、お手元に配付のとおり、町長から議案の送付があり、これを受理したので報告いた

します。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎会議録署名議員の指名 

○議長（麻生安夫君） これより日程に入ります。 

  日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。 

  会議録署名議員は、会議規則117条の規定により議長から指名いたします。４番、島貫 

孝議員、５番、小川清隆議員を指名いたします。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎会期決定の件 

○議長（麻生安夫君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  本臨時会の会期は、議会運営委員会で決定のとおり、本日１日としたいと思います。これ

にご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（麻生安夫君） 異議なしと認めます。 

  したがって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定しました。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 

○議長（麻生安夫君） 日程第３、議案第１号 令和６年度睦沢町一般会計補正予算（第６

号）についてを議題といたします。 

  職員に議案の一部を朗読させます。 



－7－ 

  山本書記。 

（山本書記朗読） 

○議長（麻生安夫君） ご苦労さまでした。 

  本件について提案理由の説明を求めます。 

  石井企画財政課長。 

○企画財政課長（石井威夫君） 議案第１号 令和６年度睦沢町一般会計補正予算（第６号）

について提案理由を申し上げます。 

  本補正予算は7,946万3,000円を追加し、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ39億5,472万

円とするものです。 

  内容について、歳出からご説明いたします。 

  ２款２項２目賦課徴収費では、昨年12月に新たに指定された土砂災害特別警戒区域内の画

地に係る固定資産税に、軽減措置を講ずるための委託料を追加いたしました。 

  ４款１項１目保健衛生総務費では、改善センター農産加工室のガスバーナーの修繕費を追

加しました。 

  ６款１項１目商工業振興費では、商工会の地域活性化に資するイベントへの補助金を追加

しました。なお、本イベントは４月に改正されることから、併せて繰越明許費を設定いたし

ました。 

  ９款３項１目学校管理費では、来年度、睦沢中学校の普通教室が不足することから、現在

の特別教室にエアコン及びロッカーを設置し、普通教室として使用出来るようにするための

工事費を追加しました。 

  歳入については、一般財源として、普通地方交付税により調整いたしました。 

  以上、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（麻生安夫君） ご苦労さまでした。 

  これから質疑を行います。 

  質疑のある方はどうぞ。 

（「なし」の声あり） 

○議長（麻生安夫君） ないようですので、これで質疑を終わります。 

  お諮りいたします。 

  討論を省略し、採決に入ることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 



－8－ 

○議長（麻生安夫君） 異議なしと認めます。 

  これから採決を行います。 

  議案第１号 令和６年度睦沢町一般会計補正予算（第６号）については、原案のとおり可

決することに賛成の方は起立願います。 

（賛成者起立） 

○議長（麻生安夫君） 起立全員です。 

  したがって、議案第１号は原案のとおり可決されました。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎閉議及び閉会の宣告 

○議長（麻生安夫君） 以上で本日の日程は終了しました。 

  会議を閉じます。 

  令和７年第１回睦沢町議会臨時会を閉会します。 

  ご苦労さまでございました。 

（午前１１時１５分） 

 


